
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 681 del 04/07/2023  
 

 
 
 

 
 

 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 
 
 

Direzione Generale 11 – DG PER L’ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE, IL 

LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI 

 

 

 
 

 
Oggetto dell'Atto:  
 

   D.D. n° 443 del 06/09/2021 "Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi 

formativi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP)" – Chiusura attività 

formative relative all'anno formativo 2022/23 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

 con  Regolamento  (UE)  n.  1311  del  2  dicembre  2013,  il  Consiglio  dell'Unione  Europea  ha  stabilito  il  quadro

finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020;

 con deliberazione n. 527 del 9 dicembre 2013, la Giunta regionale ha approvato il “Documento strategico Regionale”

in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale;

 con  Regolamento  (UE)  n.  1303  del  17  dicembre  2013,  il  Parlamento  ed  il  Consiglio  Europeo,  hanno  dettato

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni

generali  sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno stabilito i compiti

del Fondo sociale europeo (FSE) e abrogato il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

 con deliberazione n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato ed adottato i Documenti di sintesi del

POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-2020;

 con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha approvato il Programma Operativo

"POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore

della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

 con deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta regionale ha preso atto dell'approvazione della Commissione

europea del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020;

 con deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della metodologia e dei criteri di

selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del 25 novembre 2015;

 con deliberazione n. 112 del 22 marzo 2016, la Giunta Regionale 

o ha definito il quadro di riferimento per l’attuazione delle politiche di sviluppo del territorio campano, in

coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i

singoli provvedimenti attuativi, al fine di garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma

stesso nonché il rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

o ha dato atto dell’articolazione del POR Campania FSE 2014 - 2020 attraverso le singole Azioni e i rispettivi

Obiettivi Specifici di riferimento precisando che le singole azioni concorrono, in una logica di integrazione e

di concentrazione, alla realizzazione delle strategie politiche che si intendono mettere in campo, e attuano il

programma con un approccio modulare;

o ha demandato all'Autorità  di  gestione il  compito di  procedere alla  definizione del  sistema di  gestione e

controllo;

 con deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 la Giunta Regionale ha istituito nel bilancio gestionale 2016-2018, in

applicazione delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 118/2011, i capitoli di entrata e di spesa relativi al POR FSE

2014/2020 ed ha attribuito la responsabilità gestionale di detti  capitoli di nuova istituzione alla competenza della

U.O.D. “Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale “Programmazione Economica e

Turismo: 

o ha demandato alle Direzioni Generali competenti in materia di attuazione, l’invio all’Autorità di gestione,

incardinata nella Direzione Generale “Programmazione Economica e Turismo”, delle proposte di impegno e

di liquidazione a valere sui capitoli collegati alle azioni del Programma;

o ha  demandato  al  Dirigente  della  UOD “Gestione  Finanziaria  del  POR FSE Campania”  della  Direzione

Generale “Programmazione Economica e Turismo”, l’adozione, con proprio atto, dei corrispondenti decreti

di impegno e di liquidazione;

 con DPGR n. 103 dell’8/05/2017, all'esito di quanto contenuto nella DGR n. 237 del 28/04/2017, è stato disposto il

conferimento  dell'incarico  di  Responsabile  della  UOD  “Gestione  Finanziaria  del  POR  FSE  Campania”  nella

Direzione Generale “Autorità di Gestione del FSE e FSC”;

 con la Deliberazione n. 245 del 24/04/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della  Commissione

Europea C(2018)1690/F1 del 15 MARZO 2018, in ordine alla richiesta di modifica del POR Campania FSE 2014-

2020 che ha tenuto  conto dei  mutamenti  dei  principali  elementi  di  contesto  socio-economico e  delle  modifiche

normative intervenute, ai sensi degli articoli 30, 96, 110comma 5 dell’allegato II del Regolamento (UE) n. 1303/2013

nonché dell’art. 5 comma 6 del Regolamento di Esecuzione n. 215/2014.

CONSIDERATO,

che, con Decreto Dirigenziale n. 416 del 05/08/2022 sono state dettate le regole di avvio attività;

che, con Decreto Dirigenziale n. 426 del 06/09/2022 si approva l’Atto di Concessione in cui all’articolo 6 si definisce la

Strutturazione delle attività e la tempistica di avvio;

che, ciascuna annualità dei percorsi triennali dovrà concludersi entro dieci mesi dalla data effettiva di avvio delle attività

fonte: http://burc.regione.campania.it



riferite  al  singolo  anno formativo,  come da comunicazione da  parte  del  Soggetto  proponente  alla  struttura  regionale  di

riferimento e, per quanto possibile, dovranno svolgersi in coerenza con il calendario scolastico.

Che con circolare prot.n.152743 del 21/03/2023 il Dirigente dell’Autorità di Gestione del POR FSE ha invitato i Responsabili

di  Obiettivo  Specifico  ad  adottare  tutte  le  opportune  misure  per  velocizzare  la  liquidazione  delle  risorse  in  favore  dei

beneficiari e dei soggetti attuatori degli interventi ammessi a finanziamento ed a procedere con immediatezza a richiedere ai

beneficiari  e  soggetti  attuatori  delle  operazioni  la  trasmissione  agli  uffici  regionali  competenti  della  richiesta  dei  saldi

provvisori e finali, in relazione alle tipologie di erogazione stabilite negli atti di concessione e al regime di finanziamento;

che, molte Agenzie Formative, hanno ritenuto opportuno, vista la tipologia di utenza, attivare azioni a supporto del recupero

delle competenze per i discenti.

RITENUTO 

 di dover precisare che le attività dei percorsi triennali IeFP anno formativo 2022/2023 dovranno inderogabilmente,

vista la chiusura del POR 2014-2020 – FSE, terminare entro e non oltre il 15/09/2023; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.11.04 – Formazione Professionale nonché dell’espressa dichiarazione

di regolarità dello stesso Direttore Generale R.O.S. dell’attività.

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

 DECRETA

 di precisare che le attività dei percorsi triennali IeFP anno formativo 2022/2023 dovranno inderogabilmente, vista la

chiusura del POR 2014-2020 – FSE, terminare entro e non oltre il 15/09/2023; 

 di inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta e agli uffici competenti per la pubblicazione in sezione

Casa di Vetro e sul Bollettino Ufficiale Regionale della Campania.

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 52 del  10 Luglio 2023

